GAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N" 0682-2019

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-

se ao Exmo. Prefeito Municipal, para que através do setor competente da municipalidade,

informe a possibilidade de colocar o nome do Sr. Nelson Ichisato no bosque das Cerejeiras no

Lago Artificial.

Nelson Ichisato chegou ao Brasil ainda na infancia vindo do Japão,

como sua viagem foi de navio, durou 51 dias. Ao chegar ao nosso país foi morar em Registro,

São Paulo, e mudou-se para Garça em 1945.

Para matar as saudades do país de origem, durante anos ele visitou a

florada das cerejeiras em Campos do Jordão. O encantamento foi tanto que decidiu trazer cerca

de 100 mudas para a cidade de Garça no ano de 1979 e plantá-las ao redor do Lago Artificial
J.K Williams.

Surpreendendo a todos que duvidaram que esse projeto pudesse dar

certo, após três anos do plantio deu-se o glorioso triunfo: a primeira florada. "Desde então,

todos os anos contamos com a beleza das fioradas das cerejeiras, que enfeitam tanto nosso Lago

Artificial, quanto as nossas vidas", palavras Nelson Ichisato.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2019.

ANETl

VEREADORA

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site: www.cmgarca.sp.gov-br/ email: camara{^cmgarca,sp,gov.br